Муниципальное образование городской округ «Охинский»

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

Центр развития ребенка - детский сад № 8 «Буратино» г. Охи
(МБДОУ ЦРР - детский сад № 8 «Буратино» г. Охи)

Советская ул., д. 1, корпус А, г. Оха, Сахалинская область, 694494

Тел/факс 8(42437)3-55-37

ОКПО 57378304, ОГРН 1026500885938

e-mail: buratino.8@mail.ru

ИНН/КПП 6506007682/650601001

ПРИКАЗ

г. Оха

 04.02.2020г.                                                                                                                      № 58 - ОД

О проведении конкурса лэпбуков

по игровой деятельности для

дошкольников по конструированию

В соответствии с планом работы МБДОУ ЦРР - детский сад № 8«Буратино» г. Охи на

2019 – 2020 учебный год, с целью выявления лучшего педагогического опыта в создании и

применении интерактивных пособий, способствующих формированию конструктивно –

технических навыков и предпосылок инженерного мышления дошкольников,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Довести до сведения педагогического коллектива приказ по дошкольному учреждению о

проведении смотра - конкурса «Лучшая разработка дидактического средства развития

ребенка в технологии «Лэпбук» по формированию конструктивно - технических навыков и

предпосылок инженерного мышления дошкольников»

Срок: до 04.02.2020 г.

Ответственный: заместитель заведующего по ВМР

2. Утвердить Положение о проведении смотра - конкурса «Лучшая разработка

дидактического средства развития ребенка в технологии «Лэпбук по формированию

конструктивно - технических навыков и предпосылок инженерного мышления

дошкольников» (Приложение)

Срок: до 04.02.2020 г.

3. Утвердить состав экспертной группы по подготовке, проведению смотра - конкурса

«Лучшая разработка дидактического средства развития ребенка в технологии «Лэпбук по

формированию конструктивно - технических навыков и предпосылок инженерного

мышления дошкольников» и подведению итогов:

Члены экспертной группы ДОУ:

Курмекбаева А.В. воспитатель

Соколова В.Э. учитель – логопед, руководитель творческой группы «Журналистская

группа»

Поземская Т.А.

воспитатель логопедической группы

4. Провести в МБДОУ ЦРР - детский сад №8«Буратино» г. Охи смотр - конкурс педагогов

«Лучшая разработка дидактического средства развития ребенка в технологии «Лэпбук по

формированию конструктивно - технических навыков и предпосылок инженерного

мышления дошкольников»

Срок: с 05.02.20г. по 13.02.20г.

Ответственные: старший воспитатель, воспитатели групп ДОУ.

5. В информационно - методический уголок для педагогов разместить Положение о проведении

смотра – конкурса педагогов «Лучшая разработка дидактического средства развития ребенка в

технологии «Лэпбук по формированию конструктивно - технических навыков и предпосылок

инженерного мышления дошкольников»

Ответственные: старший воспитатель

6. Материалы по результатам проведения смотра - конкурса среди педагогов ДОУ

разместить на официальном сайте МБДОУ № 8.

Срок: не позднее 12.02.2020 г.

Ответственный за ведение сайта Гатаулина Н.С.

7. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на творческую группу

МБДОУ ЦРР - детский сад № 8 «Буратино» г. Охи «Конструкторское бюро» - руководитель

Митина Л.В.

8. Контроль исполнения приказа за руководителем.

И.о. заведующего МБДОУ ЦРР –

детский сад № 8 «Буратино» г. Охи                                                                   Э.М. Звягина

С приказом ознакомлены 04.02.2020г.:

№ Ф.И.О. подпись

1 Сикорская В.А.

2 Гатаулина Н.С.

3 Митина Л.В.

4 Соколова В.Э.

Приложение к приказу МБДОУ ЦРР –

детский сад № 8«Буратино» г. Охи

от 04.02.2020 №    58 - ОД

Утверждаю:

И.о. заведующего МБДОУ ЦРР -

детский сад № 8 «Буратино» г. Охи

 ________________   Э.М. Звягина

«  04   »           02     2020г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о смотре – конкурсе МБДОУ ЦРР - детский сад № 8 «Буратино» г. Охи

«Лучшая разработка дидактического средства развития ребенка в технологии

«Лэпбук по формированию конструктивно - технических навыков и предпосылок

инженерного мышления дошкольников»

I. Общие положения
1.1. Смотр – конкурс «Лучшая разработка дидактического средства развития ребенка в

технологии «Лэпбук по формированию конструктивно - технических навыков и

предпосылок инженерного мышления дошкольников» проводится в МБДОУ ЦРР - детский

сад № 8 «Буратино» г. Охи

1.2. Положение о смотре – конкурсе «Лучшая разработка дидактического средства развития

ребенка в технологии «Лэпбук по формированию конструктивно - технических навыков и

предпосылок инженерного мышления дошкольников» (далее смотр – конкурс) определяет

цель, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников.

II. Цель и задачи

2.1. Цель: выявление лучшего педагогического опыта в создании и применении интерактивных

пособий, способствующих формированию конструктивно - технических навыков и

предпосылок инженерного мышления дошкольников.

2.2. Задачи смотра - конкурса:

 Повышать творческую активность педагогов по созданию и использованию дидактических

средств обучения и развития ребенка.

 Повышать педагогическую компетентность воспитателей в создании и использовании

дидактических средств обучения и развития ребенка.

 Стимулирование инновационной деятельности в педагогической практике развития,

воспитания и обучения детей дошкольного возраста в процессе взаимодействия взрослого и

ребенка.

 Развитие детской познавательной и творческой инициативы, эмоционально – волевой сферы

дошкольника.

 Популяризировать современные подходы в методической работе дошкольного

образовательного учреждения по проблеме конструктивно - технических навыков и

предпосылок инженерного мышления.

III. Участники смотра – конкурса.

3.1. Участники смотра – конкурса педагоги МБДОУ ЦРР – детский сад № 8 «Буратино» г. Охи.

3.2. На конкурс принимаются работы, выполненные на одной возрастной группе ДОУ.

IV. Сроки и порядок проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится с 05.02.2020г. по 13.02.2020 г.

4.2. Подведение итогов смотра – конкурса состоится 13.02.2020г.

4.3. Для проведения конкурса утверждается состав оргкомитета и жюри.

 Состав оргкомитета конкурса:

Звягина Э.М. заместитель заведующего по воспитательно – методической работе

Митина Л.В. воспитатель, руководитель творческой группы «Конструкторское

бюро»

Сикорская В.А.

Гатаулина Н.С.

старший воспитатель

социальный педагог, ответственный за ведение сайта ДОУ

  Жюри конкурса:

Курмекбаева А.В. воспитатель

Соколова В.Э. учитель – логопед, руководитель творческой группы «Журналистская

группа»

Поземская Т.А.

воспитатель логопедической группы

V. Критерии и показатели оценки смотра – конкурса

(оценка работ по 5-бальной системе)

1) Соответствие дидактического пособия принципам информативности,

вариативности, полифункциональности, трансформируемости.

2) Соответствие инновационному направлению.

3) Учёт принципа безопасности используемого материала при изготовлении лэпбука.

4) Доступность в использовании детьми в совместной с взрослым и самостоятельной

деятельности.

5) Оригинальность, творчество, новизна в оформлении  лэпбука.

6) Разнообразие представленного практического материала (схемы, алгоритмы, загадки,

ребусы, дидактические, авторские игры и игровые технологии и др.).

7) Описание правил игры или другой образовательной деятельности.

8) Воспроизводимость (технологичность).

VI. Подведение итогов смотра – конкурса, награждение

6.1. Жюри принимает решение конфиденциально. Апелляции не предусмотрены.

6.2. Участникам смотра - конкурса будут вручены сертификаты.

6.3. Победителям конкурса будут вручены грамоты и ценные подарки.

6.4. Выставка Лэпбуков будет оформлена 13.02.2020г. в методическом кабинете МБДОУ ЦРР –

детский сад № 8 «Буратино г. Охи.

6.5. Результаты смотра - конкурса будут размещены на официальном сайте МДОУ ЦРР – детский

сад № 8 «Буратино» г. Охи.